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Kort før lukketid
Debatbøger skal helst udkomme på et tidspunkt, når debatten er
aktuel! Og Den store omstilling kommer på rette tidspunkt, må man
sige. Forfatteren, journalist ved Dagbladet Information Jørgen Steen
Nielsen, har tre mål med sin bog: For det første at dokumentere den
fundamentale systemkrise, vi står over for. For det andet at
argumentere for behovet for epokegørende ændringer af økonomien
væk fra væksttanken og for det tredje at beskrive nødvendige skridt i
retning mod det bæredygtige samfund.
Systemkrisen viser sig derved, at fire kriser er filtret ind i hinanden:
Finanskrise, energikrise, fødevarekrise og klimakrise. ”Den globale
økonomi har nået en størrelse, hvor det globale og lokale miljø
undergraves på bekostning af menneskers levevilkår og
overlevelsesmuligheder. Og omvendt: Miljøforringelsen,
klimaforandringerne og udtømningen af energi- og råstofreserverne
undergraver selve evnen til økonomisk vækst”, skriver forfatteren.
Det mest bemærkelsesværdige i bogen er opgøret med grøn vækst.
Påstanden om, at grønne investeringer er vejen til øget vækst, piller
Jørgen Steen Nielsen fra hinanden. Han bruger blandt andet
computerforbruget som eksempel. Antallet af computere er fordoblet
de sidste 10 år, og selv om maskinerne er blevet mærkbart mere
energibesparende, så er computerparkens elforbrug blevet fordoblet
over de seneste 10 år.
Vi skal snarest arbejde hen mod en ligevægtsøkonomi – et niveau, hvor
naturkapitalen bevares intakt – samtidig med at menneskers trivsel
tilgodeses.
Det er alt sammen meget idealistisk, men forfatteren finder mange
tegn i tiden på en spirende bevidsthed om nødvendigheden af en
ligevægtsøkonomi. Bogen er godt skrevet, med masser af brugbare
eksempler.
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“Jeg tror, at det giver os rigtig
meget, at vi fokuserer på
fællesskabet og den gode
klasserumskultur. Det bliver
mere trygt for eleverne at sige,
at der er noget, man ikke
forstår” Stine Krüger Veng,
lærer, Frederikssund
Gymnasium.
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